关于督促指导非煤矿山企业做好安全生产相关资料建档及信息报送工作的通知

赣安监管一字〔2009〕276号
各设区市安监局，各有关省属经济组织、中央驻赣单位：

为深入贯彻落实安全生产“三项行动”、“三项建设”各项工作部署，强化“安全基础巩固年”各项工作措施，督促非煤矿山企业强化安全生产基础管理工作，推动企业安全生产主体责任的落实到位，促进非煤矿山安全生产形势持续稳定好转；按照全国、全省非煤矿山安全生产会议和国家安全监管总局办公厅《关于开展金属非金属矿山安全生产基本状况普查工作的通知》（安监总厅管一函〔2009〕218号）要求，结合我省非煤矿山安全生产工作实际，经研究决定，组织开展督促指导非煤矿山企业做好安全生产相关资料建档及信息报送工作。现将有关事项通知如下：

一、非煤矿山企业安全生产相关资料建档工作要求

    全省非煤矿山企业（含地下矿山、露天矿山、露天采石场、采掘施工队伍、地质勘探单位），必须按照《非煤矿山企业安全生产相关资料建档工作要求》（具体见附件1），建立完善安全生产相关基础资料档案，并由其安全生产管理机构负责相关档案管理工作。初始档案的建立时间为2009年10月30日前。

二、非煤矿山企业安全生产基本情况标示牌设立要求

1、非煤地下矿山、露天矿山、露天采石场及其尾矿库、排土场（废石场）必须设立安全生产基本情况标示牌（具体式样见：附表2-1非煤地下矿山安全生产基本情况标示牌，附表2-2非煤露天矿山（采石场）安全生产基本情况标示牌，附表2-3尾矿库安全运行标示牌，附表2-4非煤矿山排土场（废石场）安全生产基本情况标示牌）。

2、非煤地下矿山、露天矿山、露天采石场及其尾矿库、排土场（废石场）安全生产基本情况标示牌初次设立为2009年10月30日前（尾矿库按《关于在全省尾矿库设置安全运行标示牌的函》赣安监管函字〔2008〕16号执行），标示牌由非煤矿山企业按以上式样自行制作，设立在相应场所醒目位置。标示牌内容如有变化，非煤矿山企业必须及时更正。

三、非煤矿山企业安全生产相关信息报送工作要求

（一）2009年10月30日前，非煤矿山企业必须将标示牌的纸质材料报所在地设区市、县（市、区）安监局备案。标示牌内容如有变化，非煤矿山企业必须及时更正后报所在地设区市、县（市、区）安监局备案。

（二）非煤矿山企业必须将以下安全生产管理相关资料报设区市、县（市、区）安监局备案。

1、采矿许可证（勘查许可证）、工商营业执照、安全生产许可证副本和民用爆炸物品使用许可证、储存证等的复印件。

2、新建、改建、扩建建设项目以下材料：（1）预评价报告；（2）安全设施设计审查批复；（3）安全验收评价报告；（4）安全检测检验报告；（5）安全设施竣工验收审查批复。

3、延期换证矿山以下材料：（1）安全现状评价报告；（2）安全检测检验报告；（3）安全生产许可证年度考核检查材料；（4）规范且符合矿山现状、测绘时间在6个月内的各类图纸。

4、设置安全生产管理机构，配备安全生产管理人员的文件；企业主要负责人、安全管理人员安全资格证书复印件；特种作业人员名单目录清单。

5、安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程、作业规程的目录。

6、生产安全事故应急救援预案，设立矿山救护队的文件或者与邻近的事故应急救援组织签订的救护协议，配备必要的应急救援器材、设备的相关材料。

7、年度开采计划（有主管部门的矿山要以其主管部门批复的计划为准）。

8、安全生产风险抵押金、为从业人员缴纳雇主责任险的相关材料。

9、年度安全技措经费提取及使用计划。

10、年度安全教育培训计划。

11、年度劳动防护用品发放计划。

12、企业安全生产检查及事故隐患排查治理相关资料，每季度报送一次。

13、外包采掘工程相关材料：①外包工程名称及作业地点；②外包采掘工程施工队伍安全生产许可证；③外包采掘工程安全管理协议；④外包采掘工程施工队伍“三级”备案材料。

14、按照《非煤矿山安全生产事故快报表》（见附表3）及时报告伤亡事故及重大未遂事故。

15、其他依法需要提交建档的文件、资料。

以上材料初始报送时间为2009年10月30日前，以后按要求及时上报备案及更新。

四、有关要求

（一）加强领导，高度重视。开展非煤矿山企业安全生产相关资料建档及信息报送工作，是贯彻落实安全生产“三项行动”、“三项建设”工作部署的具体举措，是督促非煤矿山落实安全生产主体责任、进一步强化安全生产基础工作的有效抓手，是非煤矿山企业开展安全标准化创建的必要前期工作。各级安监部门、有关矿山企业主管部门和矿山企业要充分认识抓好非煤矿山安全生产相关资料建档及信息报送工作的重要性，切实加强领导，做到“四个结合”：把安全生产相关资料建档及信息报送工作与开展安全生产“三项行动”、“三项建设”相结合，与加强非煤矿山基层基础建设及安全标准化创建工作相结合，与安全生产许可工作相结合，与安全生产日常监管工作相结合。确保非煤矿山企业安全生产相关资料建档及信息报送工作全面深入开展。

（二）精心组织，狠抓落实。要将本通知立即逐级转发至基层安监部门、矿山企业。

1、各级安监部门要抓好组织督办工作，对非煤矿山安全生产相关资料建档及信息报送工作要定期进行督查，并结合省安监局《关于认真做好非煤矿山安全生产基本状况普查和相关信息报送工作的通知》（赣安监管一字〔2009〕250号）要求，建立完善非煤矿山企业安全监管档案及台帐。

    2、有关矿山企业主管部门和矿山企业要把非煤矿山安全生产相关资料建档及信息报送工作纳入重要工作日程，指定专人负责。要逐项落实安全生产相关资料建档及信息报送工作内容，对各类建档相关资料及相关数据严格把关，层层审核，确保相关资料建档及相关报送信息全面、真实、准确。

（三）按照要求，及时上报。各级安监部门、有关矿山企业主管部门和矿山企业要集中精力，迅速组织开展安全生产相关资料建档及信息报送工作，并按照通知规定格式认真填写上报（其他需要报送的重要事项，可自行附表或文字说明）。

安全生产相关资料建档及信息报送工作过程中若遇到问题或困难，请及时向省安监局反馈。联系人：张勇、邓小明，联系电话：0791-6278176（传真）、6266946，电子信箱：jgyc@jxsafety.gov.cn。

附件：1.非煤矿山企业安全生产相关资料建档工作要求.doc INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jiangxi.gov.cn/bmgkxx/aqscjgj/fgwj/qtygwj/200909/W020090923319627385908.gif" \* MERGEFORMATINET

          2.[image: image1.png]

 附表2-1非煤地下矿山安全生产基本情况标示牌，附表2-2非煤露天矿山（采石场）安全生产基本情况标示牌，附表2-3尾矿库安全运行标示牌，附表2-4非煤矿山排土场（废石场）安全生产基本情况标示牌.doc
          3.[image: image2.png]

 附表3《非煤矿山安全生产事故快报表》.xls

 二〇〇九年九月二十一日
附件1

非煤矿山企业安全生产相关资料建档工作要求

全省非煤矿山企业（含地下矿山、露天矿山、露天采石场、采掘施工队伍、地质勘探单位），必须建立完善安全生产相关基础资料档案。

一、非煤矿山企业档案中应包含以下材料：

1、采矿许可证（勘查许可证）、工商营业执照、安全生产许可证正、副本和民用爆炸物品使用许可证、储存证。变更单位名称、主要负责人、单位地址、经济类型、许可范围的，须有相关批准材料。

2、新、改、扩建设项目立项报告及批复、安全预评价报告、开采设计及附图、安全设施设计审查批复。

3、新、改、扩建设项目安全验收评价报告、安全检测检验报告、安全设施竣工验收审查批复。

4、延期换证矿山的安全现状评价报告、安全检测检验报告。

5、规范且符合矿山现状、测绘时间在6个月内的各类图纸：

（1）地下矿山应有以下图纸：①矿区地形地质图(水文地质图和工程地质图)；②矿山总平面布置图；③各中段平面图；④井上和井下对照图； ⑤通风系统图；⑥提升运输系统图；⑦供配电系统图；⑧防、排水系统图；⑨避灾线路图；⑩充填系统图； eq \o\ac(○,11)各类应用的采矿方法图。

（2）露天矿山（露天采石场）应有以下图纸：①地形地质图；②采剥工程平面布置图（包括排土场）；③采场剖面图；④防、排水系统及排水设施布置图；⑤（提升）运输系统图；⑥供电系统图。

（3）探矿项目应有探矿工程平面布置图。

6、设置安全生产管理机构，配备安全生产管理人员的文件。

    7、各类人员安全生产相关资格证书及培训记录：①企业主要负责人、安全管理人员安全资格证书；②特种作业人员名单目录清单（内容包括：姓名、培训时间、证号、有效期）及特种作业人员操作证；③接受外部安全教育培训记录；④企业内部“三级”安全教育培训计划及记录。

8、各类安全管理规章制度目录及文本：①安全生产责任制；②安全生产管理规章制度；③安全操作规程。

9、安全技术措施专项经费提取和使用的相关材料。

10、为从业人员缴纳雇主责任险的相关材料。

11、为从业人员配备发放符合国家标准、规范要求的劳动防护用品的相关材料。

12、生产安全事故应急救援预案，设立矿山救护队的文件或者与邻近的事故应急救援组织签订的救护协议，配备必要的应急救援器材、设备的证明材料。

13、事故报告及处理记录。

14、外包采掘工程相关材料：①外包采掘工程委托合同；②外包采掘工程施工队伍安全生产许可证；③外包采掘工程安全管理协议；④外包采掘工程施工队伍“三级”备案材料。

15、重要设备设施目录及相关图纸资料。

16、安全检查相关资料：①外部安全检查记录及执法文书；②落实外部执法文书的整改方案、整改记录及核查意见；③内部安全检查记录、整改记录。

17、重大隐患治理相关资料。

18、贯彻落实政府及其安监部门重要安全生产政策措施的相关资料；

19、按照要求向政府及其安监部门填报相关资料、表格的留底资料。

20、其他依法需要提交建档的文件、资料。

21、具有尾矿库的矿山还须建立尾矿库安全生产相关材料：

（1）地形测量、工程地质及水文地质勘察资料及图纸；

（2）尾矿库安全预评价、设计及附图、安全设施设计审查批复；

（3）施工（含隐蔽工程）及监理相关资料；

（4）尾矿库安全验收评价报告、安全设施竣工验收审查批复；

（5）尾矿库生产运行档案：①年度计划；②生产记录（入库尾矿量、堆坝高程、库内水位；③坝体位移及浸润线观测记录；④安全隐患检查及处理记录；⑤安全现状评价报告；⑥事故及处理记录；

（6）尾矿库闭库档案：①安全现状评价报告；②闭库设计文件及图纸和安全设施审查批复；③闭库施工竣工及验收资料；④闭库安全验收评价报告；⑤闭库施工安全设施竣工验收批复。

（7）尾矿库闭库后再利用工程档案：①闭库后再利用工程论证；②闭库后再利用安全预评价、设计及附图、安全设施审查批复；③闭库后再利用安全验收评价报告及审批文件。

二、采掘施工及地质勘探作业企业档案中应包含以下材料：

1、依法取得的工商营业执照(勘查许可证)和安全生产许可证副本及复印件。

2、建设部门颁发的建筑业企业资质证书。

3、各类安全管理规章制度目录及文本：①安全生产责任制；②安全生产管理规章制度；③安全操作规程。

4、各类人员安全生产相关资格证书及培训记录：①企业主要负责人、安全管理人员安全资格证书；②特种作业人员名单目录清单（内容包括：姓名、培训时间、证号、有效期）及特种作业人员操作证；③接受外部安全教育培训记录；④企业内部“三级”安全教育培训计划及记录。

5、设置安全生产管理机构和配备安全生产管理人员的文件

6、为从业人员缴纳雇主责任保险的有关证明材料。

7、主要设备清单和操作规程。

8、与生产建设项目或地质勘探项目的非煤矿矿山企业签订的承包或承租安全生产协议或合同。

9、采掘施工(地质勘探)作业规程。

10、甲方生产建设项目的安全生产许可证或“三同时”批复文件。

11、采掘施工(地质勘探)组织措施（含所在矿山图纸）。

12、三级备案资料。

13、其他所需资料。

附表2-1             非煤地下矿山安全生产基本情况标示牌
	企业名称

	矿山名称

	法人代表

	主要负责人

	从业人员数

	安全管理人员数

	建井时间

	投产时间

	服务年限

	采矿许可证有效期

	开采矿种

	生产规模
	设计

	采矿许可证核定开采深度

	采矿许可证核定开采范围

	实际

	开拓方式

	采矿方法

	现采区域

	采场数

	主井井口标高

	井底标高

	提升方式

	提升能力

	绞车型号

	检测检验日期

	副井井口标高

	井底标高

	提升方式

	提升能力

	绞车型号

	检测检验日期

	运输方式

	信号工人数

	爆破工人数

	排水管路

	排水方式

	正常涌水量

	最大涌水量

	水泵台数

	检测检验日期

	通风方式

	矿井风量

	主扇型号

	功率

	检测检验日期

	功率

	检测检验日期

	功率

	检测检验日期

	安全出口

	数量

	中段情况

	安全生产许可证号

	有效期

	“年检”日期

	外包工程情况
	外包项目名称

	外包施工单位名称

	外包施工单位安全生产许可证号

	新、改、扩建建设项目

	安全设施“三同时”履行情况

制作单位：                                                             制作时间：

附表2-2

露天矿山（采石场）安全生产基本情况标示牌（式样）
	企

业

概

况
	企业名称

	矿山名称

	法人代表

	主要负责人

	联系电话

	从业人员数

	安全管理机构

	联系人

	联系电话

	特种作业人员数

	开采矿种

	生产能力
	设计

	服务年限

	实际

	采矿许可证情况
	采矿许可证号

	有效期
	自        年    月    日至        年    月    日

	核定开采范围

	核定开采高程

	安全许可证情况
	证号

	有效期
	  自        年    月    日至        年    月    日

	开采主要参数
	设计名称

	设计单位

	设计时间

	设计开采标高（m）
	最高

	台阶高度（m）
	设计

	台阶坡面角（度）
	设计

	台阶数（个）
	设计

	最低

	实际

	实际

	实际

	工作平台宽度（m）
	设

计

	清扫平台宽度（m）
	设计

	上下平台之间超前距离（m）
	设计

	与周边民房、公路及重要建筑的最小直线距离（m）

	实

际

	实际

	实际

	最终边坡角（度）

	凿岩方式

	爆破方式
	引爆方式

	装运方式

	二次破碎方式

	截防洪设施

	深凹露天采石场排水设施情况

	三同时情况
	新、改、扩建建设项目名称

	安全设施“三同时”履行情况

	外包工程情况
	外包项目名称

	外包施工单位名称

	外包施工单位安全生产许可证号

制作单位：                                                                                                                                 制作时间：

	附表2-3                               尾矿库安全运行标示牌

	尾矿库名称：
	等别：

	汇水面积：

	安全第一责任人：

	车间责任人：

	直接责任人：

	一、尾矿库安全运行参数（单位m）

	初 期 坝
	筑坝材料

	设计
	坝高：

	坝顶标高：

	坝顶宽度：

	外坡比：

	内坡比：

	实际

	子   坝
	筑坝方式

	设计
	坝高：

	坝顶标高：

	坝顶宽度：

	外坡比：

	内坡比：

	实际

	干滩长度
	设计
	长度：

	安全超高：

	总库容：

	有效库容：

	实际

	二、尾矿库安全度汛指标（单位m）

	设计排洪构筑物形式／断面规格：

	正常水位：

	最高（警戒）洪水位：

	运行工况：

制作单位：                                                                          制作时间：

PAGE
—20 —